
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 139/2021 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților judeţului Covasna în Adunarea 

Generală a Acţionarilor a S. C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 18 august 2021,  

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților judeţului Covasna în Adunarea 

Generală a Acţionarilor a S. C. Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

 văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 296 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă 

a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Actul Constitutiv al S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A., aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și Poduri Covasna, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 19/2021 privind inițierea solicitării de 

trecere din patrimoniul Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. în domeniul public al 

Județului Covasna a imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, 

județul Covasna; 

luând în considerare: 

- extras C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe; 

- adresa S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 1681/02.08.2021, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 8418/04.08.2021; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 

9/2021; 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul de evaluare al imobilului, aflat în proprietatea S.C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A., situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Ţigaretei nr. 



44, judeţul Covasna, întocmit de evaluator Szanto Emese Judit, înregistrat la Registratura 

generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 2668/18.03.2021, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se acordă mandat special domnului Bálint Arnold şi domnului Máthé 

László, reprezentanţii județului Covasna în Adunarea Generală a Acţionarilor a S. C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A., pentru exercitarea dreptului de vot, în sensul să voteze 

pentru aprobarea trecerii din patrimoniul societăţii în domeniul public al judeţului 

Covasna a imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul 

Covasna, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, la preţul prevăzut în 

Raportul de evaluare aprobat la art. 1. 

 Art. 3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2. 

  

 

Comuna Ghelința, 18 august 2021. 

 

 

   Președinte, 

                         TAMÁS Sándor 

 

 

                           Contrasemnează, 

                            VARGA Zoltán 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 


